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АНОТАЦІЯ

Крисінська Д. О. Визначення рівня екологічної безпеки системи питного

водопостачання. – Кваліфакаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 21.06.01 – екологічна безпека (101 – екологія, галузь знань 10

– природничі науки). Дисертація виконана у Чорноморському національному

університеті імені Петра Могили. Захист передбачається у Національному

університеті «Львівська політехніка», Львів, 2021.

У дисертації представлено результати дослідження актуальної

проблеми, пов’язаної із забезпеченням якості питної води міських поселень.

Проаналізовано теоретичні основи та методичні підходи щодо забезпечення

екологічної безпеки питного водопостачання, оцінювання якості питної води,

з урахуванням досвіду провідних українських наукових шкіл, а також

європейського законодавства.

Дисертаційну роботу присвячено вирішенню важливого науково-

практичного завдання – оцінюванню рівня екологічної безпеки питного

водопостачання. Запропоновано оцінювати рівень екологічної безпеки

питного водопостачання використовуючи ризик-орієнтований підхід. В

основу запропонованого комплексного методу оцінювання рівня екологічної

безпеки питного водопостачання закладено ідею визначення ризику

канцерогенного та неканцерогенного походження. Розроблено алгоритм

оцінювання рівня екологічної безпеки питного водопостачання. Встановлено

діапазони рівня екологічної безпеки питного водопостачання, що

визначаються межами ризику, який не загрожує здоров’ю людини.

Проведено лабораторні польові дослідження якості питної води

централізованого водопостачання та підземних джерел водопостачання.

Одержані результати використано для підтвердження ефективності

використання запропонованого методу оцінювання рівня екологічної безпеки
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питного водопостачання. У середовищі Curve Expert та MS Excel визначено

існування екологічного ризику канцерогенного походження для здоров’я

жителів міста Миколаєва, що може бути спричинений якістю питної води.

Визначено ступінь кореляційного зв’язку між кількістю зафіксованих

злоякісних новоутворень та концентрацією хлороформу у питній воді.

Досліджено основні причини погіршення якості питної води. Обґрунтовано

екологічну необхідність впровадження дуальної системи водопостачання в

населеному пункті та досліджено її економічну ефективність. Запропоновано

затвердити поняття “технічна вода” в головних державних документах, що

регламентують галузь водопостачання.

Ключові слова: екологічна безпека, питне водопостачання, екологічний

ризик, питна вода, технічна вода, дуальні системи, алгоритм оцінювання.

ABSTRACT

Krysinska D. O. Assessment of the level of ecological safety of drinking water

supply. – Qualifying scientific work on the rihts of the manuscript.

The dissertation on persuatig of a scientific degree of candidate of the technical

sciences on a specialty 21.06.01 – ecological safety (101 – ecology, branch of

knowledge 10 – natural sciences).

The dissertation was completed at Petro Mohyla Black Sea National

University. Defending the dissertation will be taking place at Lviv Polytechnic

University, Lviv, 2021.

The dissertation is devoted to solving an important scientific and practical

problem assessing the level of environmental safety of drinking water supply. The

degradation of the aquatic environment under the influence of anthropogenic

activities, the shortage of fresh water due to irrational use of nature, led to the

water crisis, which the world scientific community has officially classified as the 5

most important global risks for the next ten years.
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Given the importance of drinking water for human life, considered that the

assessment of the level of ecological safety of drinking water should be carried out

using a risk-based approach, moving from the existing differentiated definition of

the concentration of drinking water quality and their comparison with normalized

values to take into account negative effects for the human body due to the

manifestations of the consequences of danger in the form of disease, disability,

mortality, etc.

The proposed comprehensive method for assessing the level of ecological

safety of drinking water supply is based on the idea of calculating the risk of

carcinogenic and non-carcinogenic origin.

An algorithm for determining the level of ecological safety of drinking water

supply has been developed. The ranges of the level of ecological safety of drinking

water supply are determined, which are determined by the limits of the risk that

does not threaten human health: 10-8≤ Rс≤ 10-6 – for carcinogenic substances,

0,161≤ Rnс≤ 0,160 – for non-carcinogenic substances (within the range – “safe” or

outside “dangerous”).

Laboratory field researches of drinking water quality of centralized water

supply and underground water supply sources were carried out. The obtained

results were used to confirm the effectiveness of the proposed method of assessing

the level of environmental safety of drinking water supply.

In the Curve Expert and MS Excel environment identified the existence of an

environmental risk of carcinogenic origin for the health of Mykolaiv residents,

which may be caused by the quality of drinking water. The degree of correlation

between the number of detected malignancies and the concentration of chloroform

in drinking water was determined.

The main reasons for the deterioration of drinking water quality and the

emergence of a dangerous state of the drinking water supply system have been

studied. The main ones are outdated water supply network and use of disinfection

technology with the use of chlorine-containing reagents.
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The ecological necessity of introduction of dual (double) water supply system

in the settlement is substantiated and the problem of its economic efficiency is

investigated.

In the context of the implementation of an alternative dual (double) water

supply system, the dissertation proposes to separate networks for drinking water

supply and technical and to approve the concept of “technical water” in the main

state documents governing the water supply industry.

Key words: ecological safety, drinking water supply, ecological risk, drinking

water, technical water, dual systems, algorithm for determining.
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ВСТУП

Актуальність теми. Деградація якості водного середовища та

виснаження водних ресурсів є одними з найгостріших проблем сьогодення,

оскільки це стосується кожного окремого індивідууму та й усього

суспільства в цілому. Роль водних екосистем у соціально-економічному

розвитку важко переоцінити. Завдяки своїм унікальним властивостям, вода

значно більше, ніж інші природні ресурси, впливає на розвиток та

формування людської цивілізації. Вона має ключове значення у формуванні і

підтримці життя на Землі, це основна біологічна речовина, з якої

складаються живі організми і без якої вони не можуть існувати.

Проблема екологічної безпеки питного водопостачання є

найактуальнішою серед проблем сьогодення, оскільки людство використовує

цей природний ресурс нераціонально.

За даними доповіді The United Nations World Water Development Report

Організації Об’єднаних Націй щодо стану водних ресурсів у 2019 році у світі

троє людей з десяти позбавлені доступу до якісної питної води [182].

В Огляді стану довкілля та ризиків для людей, здійсненому Всесвітнім

фондом дикої природи у 2020 році, до 5 найважливіших глобальних ризиків

на наступні десять років віднесено водну кризу [145].

В останніх звітах і документах Всесвітнього Банку [179] зазначається,

що чиста вода належить до ключових чинників економічного розвитку, а

погіршення її якості уповільнює економічне зростання, благополуччя

населення, негативно впливає на здоров’я людини та призводить до

зростання бідності.

Питання екологічної безпеки питного водопостачання є стратегічною

ціллю для України, що зазначено у Законі «Про національну безпеку

України» [114]. Не зважаючи на це, наша держава належить до числа таких,

що мають обмежені питні ресурси через підвищений рівень забруднення
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поверхневих і підземних джерел водопостачання. Особливо актуальною ця

проблема є в містах південних областей України, більшість яких

використовують для забезпечення господарсько-питних потреб населення,

води з поверхневих водних джерел. Для знезараження в процесі

водопідготовки на більшості українських підприємств використовують

хлоровмісні реагенти, що можуть викликати канцерогенні ефекти у людини.

Дослідження взаємозв’язку між появою канцерогенних і

неканцерогенних проявів у населення внаслідок споживання питної води,

оцінювання екологічних ризиків та їх наслідків, враховуючи рівень людських

потреб, що постійно зростають, є своєчасним і доцільним. З кожним роком

ситуація з водопостачанням в містах загострюється, оскільки методи

очищення води, системи водопроводів морально і фізично зношені, тому

досілдження рівня екологічної безпеки питного водопостачання та пошук

шляхів поліпшення якості питної води є актуальними і життєво необхідними.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження здійснювалося в рамках виконання науково-

дослідної теми (номер державної реєстрації 0112U005117) “Підвищення

рівня екологічної безпеки питного водозабезпечення в Миколаївській

області” (2010-2013 рр., виконавець), фундаментальної науково-дослідної

роботи (номер державної реєстрації 0114U004572) “Теоретичні основи

визначення індикаторів та коефіцієнтів вагомості індексів екологічної

безпеки в системі сталого розвитку Південного регіону України” (2014-2017

рр., виконавець) та фундаментальної роботи (номер державної реєстрації

0120U101959) “Науково-практичне обґрунтування та визначення

стенобіонтного підходу щодо забезпечення національної екологічної безпеки

водних екосистем України” (з січня 2020 р., відповідальний виконавець)

кафедри екології Чорноморського національного університету імені Петра

Могили.
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Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційної роботи полягає у

науково-практичному обґрунтуванні та розробленні комплексного підходу до

оцінювання рівня екологічної безпеки питного водопостачання з

урахуванням екологічних ризиків.

Досягнення поставленої мети забезпечується розв’язанням таких завдань:

− проаналізувати поняття “екологічна безпека питного водопостачання”

та методи її оцінювання як небезпечної для людини;

− удосконалити існуючі методичні підходи до оцінювання екологічної

безпеки питного водопостачання;

− розробити комплексний метод оцінювання рівня екологічної безпеки

питного водопостачання з використанням ризик-орієнтовних підходів;

− встановити ефективність застосування запропонованого методу

визначення екологічного ризику для оцінювання впливу на здоров’я міського

населення від вживання питної води;

− обґрунтувати екологічну необхідність переходу на дуальну (подвійну)

систему водопостачання та оцінити економічну ефективність її

впровадження в населеному пункті.

Об’єкт дослідження – екологічна безпека питного водопостачання.

Предмет дослідження – оцінювання рівня екологічної безпеки системи

питного водопостачання із застосуванням ризик-орієнтованого методу.

Методи дослідження. Для досягнення поставленої мети та розв’язання

поставлених завдань використано теоретичні й експериментальні методи.

Серед теоретичних методів використано методи аналізу і синтезу для

узагальнення літературних джерел та виявлення основних напрямків

досліджень. Методи системного й порівняльного аналізу використано під час

вивчення взаємозв’язків у системі питного водопостачання, в процесі аналізу

методик оцінювання рівня екологічної безпеки питного водопостачання та

екологічного ризику. Як основний метод дослідження, під час визначення

значень ризиків для здоров’я населення використано метод математичного
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моделювання з реалізацією моделей у програмному забезпеченні Microsoft

Office Excel 2013, Curve Expert. Дослідження взаємозв’язку між якістю питної

води та появою захворювань здійснено методами статистичного аналізу. В

лабораторних умовах досліджено якість вод підземних джерел

водопостачання мікрорайону міста Миколаєва та відповідність встановлених

значень (ДСанПіН 2.2.4-171-10).

Наукова новизна одержаних результатів:

− вперше формалізовано та оцінено зв’язок між виникненням

онкологічних захворювань у людей і споживанням питної води з підвищеним

вмістом хлорорганічних сполук;

− вперше для міст України обґрунтовано використання дуальної

системи водопостачання для забезпечення питною водою населення, з метою

розподілу води для різних потреб – питних та технічних, що дозволяє

підвищити рівень екологічної безпеки питних вод та знизити собівартість

технічних;

− вперше обґрунтовано введення поняття “технічна вода” в українські

законодавчі документи та стандарти, що стосуються галузі питного

водопостачання, що в майбутньому дозволить диференціювати використання

води, особливо тієї, що не відповідає нормативам питних і тим самим

створить додатковий механізм екологічної безпеки питного водопостачання;

− набули подальшого розвитку теоретичні засади забезпечення

екологічної безпеки питного водопостачання, що, на відміну від існуючих,

враховують необхідність мінімізації негативного впливу на здоров’я людини;

− вдосконалено методи оцінювання рівня екологічної безпеки питного

водопостачання шляхом коректності встановлення меж безпечності

екологічного ризику.

Практичне значення одержаних результатів. Визначення рівня

екологічної безпеки питного водопостачання розробленим методом

оцінювання екологічної безпеки питного водопостачання з урахуванням
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екологічних ризиків, дозволило встановити причинно-наслідкові зв’язки

впливу якості питної води на організм людини: підтверджено існування

залежності між кількістю зафіксованих злоякісних новоутворень та

концентрацією хлороформу у питній воді (коефіцієнт кореляції Пірсона –

0,66, коефіцієнт детермінації R2=0,71).

Одним з важливих результатів дослідження стало обґрунтування

необхідності розподілу питної та технічної води у процесі водозабезпечення

населення міста за рахунок використання дуальної (подвійної) водопровідної

системи.

Практичні рекомендації дисертації використано у роботі підприємств і

організацій, а саме: Миколаївське комунальне підприємство

“Миколаївводоканал”, Управління з питань надзвичайних ситуацій та

цивільного захисту населення Миколаївської міської ради, Управління

екології та природних ресурсів Миколаївської обласної державної

адміністрації.

Наукові положення та висновки дисертації лягли в основу лекційних курсів

“Техноекологія” (тема: “Житлово-комунальне господарство”) та “Системи

технологій” (тема “Стратегії сталого розвитку підприємств”), які

викладаються у Чорноморському національному університеті імені Петра

Могили для спеціальності 101 “Екологія”.

Особистий внесок. Здобувачем самостійно встановлено проблематику

дослідження, опрацьовано літературні джерела за темою дисертації,

проаналізовано існуючі методики визначення екологічного ризику,

запропоновано підхід до оцінювання рівня екологічної безпеки питного

водопостачання, виконано практичні дослідження та опрацювання

отриманих результатів. Планування основних досліджень, постановка задач,

формулювання ідей, обґрунтування основних теоретичних положень та

висновків дисертації виконано під керівництвом доктора технічних наук,

професора Леоніда Павловича Клименка.
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Апробація результатів дисертації. Результати дисертаційної роботи

доповідалися та обговорювалися на наукових конференціях різних рівнів, а

саме: VIII науковій конференції студентів, аспірантів і молодих вчених

«Географія, геоекологія, геологія: досвід наукових досліджень»

(м. Дніпропетровськ, 11–14 травня 2011 р.); Міжнародному екологічному

форумі «Довкілля для України – 2011: Міжнародній науково-практичній

конференції «Природно-ресурсний потенціал збалансованого (сталого)

розвитку України», (м. Київ, 19–22 квітня, 2011 р.); Науково-практичній


[…]


Показники

якості

питної води

ЕС США ВООЗ Росія Україна Японія Німеччина Велика

Британія

Франція Канада

рН 6,5-

8,5

6,5-

8,5

6,5-

8,5

6,0-

9,0

6,5-8,5 5,8-8,6 6,5-9,5 6,5-8,5 6,5-9,0 6,5-8,5

Акриламід,

мг/дм3

0,1 - 0,5 - - 0,0005 - 0,1 - -

Поліакрила-

мід, мг/дм3

- - - 2000 - - - - - -

Алюміній,

мг/дм3

0,2 0,2 0,2 0,5 0,2 0,2 0,2 0,2 - -

Барій,

мг/дм3

- 2,0 0,7 0,1 - 1,0 0,1 - - -

Бензапірен,

мг/дм3

0,01 0,2 0,7 0,005 0,005 - - 0,01 0,0001 -

Бензол,

мг/дм3

- 0,04 0,01 0,2 0,01 0,01 - - - -

Берилій,

мг/дм3

1000 - 500 500 200 - - 1000 - -

Бор,

мг/дм3

1,0 - 2,5 - 0,5 1,0 1,0 1,0 - -

Бром,

мг/дм3

0,5 2,0 1,0 - - 0,01 - 0,5 - -

Вінілхлорид,

мг/дм3

3,0 5,0 3,0 - - - - 3,0 - -
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Дихлоретан,

мг/дм3

0,02 0,03 0,03 0,03 0,02 0,02 - 0,02 - -

Залізо,

мг/дм3

5 5 3 1 0,2 0,3 0,2 5 0,2 0,3

Кадмій,

мг/дм3

0,005 - 0,005 0,0005 0,0001 0,01 0,005 0,005 0,005 0,005

Калій,

мг/дм3

10-

12

- - 18 - - 12 10-12 - -

Кремній,

мг/дм3

- - - 100 100 250 - - - -

Магній,

мг/дм3

50 - - 40 80 - 50 50 50 -

Марганець,

мг/дм3

0,05 0,05 0,005 0,001 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 -

Мідь,

мг/дм3

2,0 1,3 2,0 1,0 0,1 1,0 - 2,0 - -

Молібден,

мг/дм3

- - 70 250 70 - - - - -

Мишьяк,

мг/дм3

0,01 0,5 0,1 0,5 0,01 0,01 - 0,01 - -

Натрій,

мг/дм3

200 - 200 120 200 200 150 200 - 200

Нікель,

мг/дм3

0,02 - 0,02 0,01 0,02 0,01 0,05 0,02 - -

Нітрати,

мг/дм3

25-

30

10 5-10 45 50 50 50 25-30 50 45

Нітрити,

мг/дм3

0,1 1 3 3,3 3,3 1 0,1 0,1 0,1 4,5
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ПАР,

мг/дм3

- 0,5 - - 0,5 0,2 0,2 - 0,2 -

ПАВ,

мг/дм3

- - - - 0,0002 - 0,0002 - 0,0002 -

Пестициди,

мг/дм3

0,1 - - - 0,1-0,5 1 - 0,1 - -

Ртуть, мг/дм3 0,001 0,002 0,001 0,005 0,0005 0,0005 0,001 0,001 0,001 0,001

Свинець,

мг/дм3

0,010 0,015 0,010 0,030 0,01 0,010 0,04 0,010 - -

Селен,

мг/дм3

0,01 0,05 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 - 0,01

Срібло,

мг/дм3

0,01 0,1 - 0,05 0,05 - 0,01 0,01 0,01 -

Стронцій,

Бк/м3

- - - 0,7 0,7 - - - - 10

Сульфати,

мг/дм3

250 250 250 500 250 - 240 250 250 500

Сурма,

мг/дм3

5 6 5 - 5 - - 5 - -

Талій,

мг/дм3

- 2 - -

- - - - -

Трихлоретил,

мг/дм3

10 5 40 - 10 30 - 10 - -

Феноли,

мг/дм3

0,001 - - - 0,001 0,005 0,0005 0,001 0,0005 -

Фосфор,

мг/дм3

0,4-

5,0

- - - - - 5,0 0,4-5,0 5,0 -
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Фтор,

мг/дм3

1,5 4,0 1,5 0,7-

1,5

0,7-1,2 0,8 1,5 1,5 - -

Хлориди,

мг/дм3

250 250 250 500 250 200 250 250 200 250

Хлороформ,

мг/дм3

- - 200 200 60 60 - - - -

Хром,

мг/дм3

0,05 0,1 0,05 0,05 - 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05

Ціанід,

мг/дм3

0,05 0,002 0,07 - 0,05 0,01 0,05 0,05 0,05 -

Цинк,

мг/дм3

5,0 5,0 3,0 5,0 1,0 1,0 5,0 5,0 5,0 5,0
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Додаток Г

171

Додаток Д

Дані Журналу Миколаївської міської СЕС моніторингу якості води РЧВ ІІІ

Рік

Показник

Перманганатна

окиснюваність, мгО2/дм3

Залишковий

хлор, мг/дм3

Хлориди,

мг/дм3

Нітрити,

мг/дм3

Нікель,

мг/дм3

Залізо,

мг/дм3

Марганець,

мг/дм3

2003 7,87 0,09226 120,65 0,3 0,0494 0,09226 0,013615

2004 7,41 0,10344 184,33 0,19 0,025 0,10344 0,013375

2005 7,51 0,11769 68,27 0,00058 0,1031 0,11769 0,0132

2006 7,87 0,10397 52,33 0,00175 0,10125 0,10397 0,03622

2007 9,14 0,09254 40,41 0,08277 0,08636 0,09254 0,0079

2008 7,32 0,06958 40,9 0,0023 0,06666 0,06958 0,0022

2009 7,89 0,10577 33,3 0,003 0,05 0,10577 0,00523

2010 8,78 0,1404 35,16 0,00209 0,05 0,1404 0,005

2011 7,97 0,10584 41,36 0,00316 0,05 0,10584 0,01

2012 9,04 0,13702 49,14 0,003 0,05 0,13702 0,01

2013 9,00 - - 0,00289 0,045 0,15703 -
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Додаток Ж

Моніторинг якості питної води централізованої системи водопостачання

по МКП «Миколаївводоканал» за 2013 - 2018 рр.

№

п/п

Назва

показника

Одиниц

я виміру

Норма по

ДСанПіН

2.2.4-171-10

Фактичне числове значення

2013 2014 2015 2016 2017 2018

1 РН од. РН 6,5-8,5 7,93 8,03 8,035 7,93 7,87 7,75

2 Алюміній мг/дм³ 0,2 0 0 0 0 0 0 -

0,012

3 Аміак мг/дм³ 0,5 0,1 0,09 0,066 0,06 0,09 0,13

4 Залізо загальне мг/дм³ 0,2(1,0) 0,14 0,21 0,14 0,135 0,14 0,15

5 Жорсткість

загальна

ммоль/д

м³

7,0 3,2 3,58 3,54 3,72 3,69 3,64

6 Загальні

коліформи

КУО/ 100

см³

відсутність відсутні відсутні відсутні відсутні відсутні відсутні

7 Марганець мг/дм³ 0,05 0,0017 0,003 0,005 0,0018 0,0043 0,0026

8 Мідь мг/дм³ 1,0 0,049 0,058 0,049 0,049 0,12 0,055

9 Мікробне число КУО/ 100

см³

100 0 - 1 0 - 2 0 - 2 0 -4 3,0 2,0

10 Молібден мг/дм³ 0,07 0 0 0 0 0 0

11 Каламутність мг/дм³ 0,58 0,32 0,23 0,076 0,13 0,11 0,10

173

12 Миш'як мг/дм³ 0,01 0 0 0 0 0 0

13 Нікель мг/дм³ 0,02 0 0 0 0 0 0

14 Нітрати мг/дм³ 50,0 1,89 1,13 0,82 0,75 1,3 1,46

15 Нітрити мг/дм³ 0,5 0,006 0,004 0,004 0,0045 0,003 0,004

16 Фосфати мг/дм³ 3,5 0,23 0,22 0,25 0,34 0,29 0,31

17 Свинець мг/дм³ 0,01 0 0 0 0 0 0

18 Сульфати мг/дм³ 250,0 58,0 61,0 66,7 76,0 74,5 58,0

19 Сухий залишок мг/дм³ 1000,0 270,0 282,0 297,8 324,0 316,0 288,0

20 Фтор мг/дм³ 07- 1,2 0,185 0,21 0,2 0,19 0,24 0,195

21 Хлориди мг/дм³ 250,0 27,5 32,5 37,9 43,0 37,0 33,0

22 Хром мг/дм³ 0,05 0 0 0 0 0 0

23 Забарвленість градуси 20 14,8 17,0 11,2 8,4 11,0 15,0

24 Цинк мг/дм³ 1,0 0,03 0,04 0,042 0,034 0 0

25 Лужність ммоль/д

м³

0,5-6,5 2,5 2,66 2,7 2,69 2,7 2,7

26 Залишковий

хлор

вільний

мг/дм³ 0,3-0,5 0,47 0,47 0,49 0,44 0,40 0,44

27 Окиснюваність

перманганатна

мг/дм³ 5,0 7,71 8,44 7,04 7,0 6,53 8,1
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Додаток З

Дані Національного канцер-реєстру «Рак в Україні»

Миколаївська область

Рік Звичайний (грубий) показник

захворюваності на 100 тис. населення

2007 375,4

2008 401,5

2009 389,8

2010 405,7

2011 418,2

2012 431,0

2013 432,7

2014 397,5

2015 400,0

2016 402,5

2017 415,3

2018 412,4

2019 393,7