67-72-123/2
01.09.21¹

ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Крисінської Діани Олександрівни «Оцінювання рівня екологічної безпеки питного водопостачання», подану на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 21.06.01 - екологічна безпека

Актуальність теми дисертаційної роботи. На території України система водопроводів існує досить давно, проте активно розвиватись і розширюватись вона почала в 30х роках минулого сторіччя. З тих пір в Україні залишилась потужна система водоканалів та водогонів у великих та середніх містах. Більшість із них вже зношені, вичерпали свій ресурс і потребують негайної модернізації і оновлення. Проте, як правило, коштів на це завжди бракує і, як наслідок, якість питного централізованого водопостачання не відповідає державним і міжнародним санітарно-гігієнічним нормативам. В результаті цього спостерігається підвищена захворюваність населення на такі хвороби, як порушення роботи органів травлення, хвороби серцево-судинної системи, підвищення тиску, зниження кількості кров'яних тілець (анемія), вимивання кальцію з тканин (волосся стає сухим, нігті ламкими), подразнення слизових оболонок, ракові захворювання та ін.

Тому серед низки екологічних проблем України одне з перших місць за важливістю займає проблема якісного питного водопостачання. Крім того, існує необхідність продовження пошуку науково-практичних шляхів дуальної системи водопостачання. Очевидною також є актуальність пошуку шляхів покращення водопостачання та зменшення екологічних ризиків вживання неякісних питних вод.

Допомогти у підвищенні якості вод може ефективна система державного управління, яка включає оцінювання рівня екологічної безпеки питного водопостачання та керування відповідними ризиками.

З огляду на вище зазначене, тема дисертаційної роботи достатньо актуальна і не викликає жодного сумніву.

Зв'язок дисертаційної роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне дослідження здійснювалося в рамках виконання науково-дослідної теми (номер державної реєстрації 0112U005117) «Підвищення рівня екологічної безпеки питного водозабезпечення в

Миколаївській області» (2010–2013 рр., виконавець), фундаментальної науково-дослідної роботи (номер державної реєстрації 0114U004572) «Теоретичні основи визначення індикаторів та коефіцієнтів вагомості індексів екологічної безпеки в системі сталого розвитку Південного регіону України» (2014–2017 рр., виконавець) та фундаментальної роботи (номер державної реєстрації 0120U101959) «Науково-практичне обґрунтування та визначення стенобіонтного підходу щодо забезпечення національної екологічної безпеки водних екосистем України» (з січня 2020 р., відповідальний виконавець) кафедри екології Чорноморського національного університету імені Петра Могили

Ступінь обґрунтованості, достовірності наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в дисертаційній роботі, базуються на значному обсязі теоретичних та експериментальних досліджень, є достатньо обґрунтованими і підтверджуються задовільним збігом та відтворюваністю результатів натурних експериментів і математичного моделювання, а також використанням сучасних інформаційно-вимірвальних і комп'ютерних технологій.

Наукова новизна роботи. У результаті проведення комплексу теоретичних і експериментальних досліджень у дисертації запропоновано та обґрунтовано нові наукові підходи, практична реалізація яких дозволить підвищити ефективність процесу розроблення та прийняття управлінських рішень з екологічної безпеки централізованого водопостачання:

- вперше формалізовано та оцінено зв'язок між виникненням онкологічних захворювань у людей і споживанням питної води з підвищеним вмістом хлорорганічних сполук;
- вперше для міст України обґрунтовано використання дуальної системи водопостачання для забезпечення питною водою населення, з метою розподілу води для різних потреб – питних та технічних, що дозволяє підвищити рівень екологічної безпеки питних вод та знизити собівартість технічних;
- вперше обґрунтовано введення поняття «технічна вода» в українські законодавчі документи та стандарти, що стосуються галузі водопостачання, що дозволить диференціювати використання води, особливо тієї, що не

відповідає нормативам питних і тим самим створить додатковий механізм екологічної безпеки питного водопостачання;

– набули подальшого розвитку теоретичні засади забезпечення екологічної безпеки питного водопостачання, що, на відміну від існуючих, враховують необхідність мінімізації негативного впливу на здоров'я людини;

– вдосконалено методи оцінювання рівня екологічної безпеки питного водопостачання визначенням меж безпечності екологічного ризику.

Практична значимість результатів роботи.

Визначення рівня екологічної безпеки питного водопостачання розробленим методом оцінювання екологічної безпеки питного водопостачання з урахуванням екологічних ризиків дозволило встановити причинно-наслідкові зв'язки впливу якості питної води на організм людини: підтверджено існування залежності між кількістю зафіксованих злоякісних новоутворень та концентрацією хлороформу у питній воді (коефіцієнт кореляції Пірсона 0,66, коефіцієнт детермінації $R^2 = 0,71$).

Одним з важливих результатів дослідження стало обґрунтування необхідності розподілу питної та технічної води у процесі водозабезпечення населення міста за рахунок використання дуальної (подвійної) водопровідної системи.

Практичні рекомендації дисертації використано у роботі підприємств і організацій, а саме: Миколаївське комунальне підприємство «Миколаїв-водоканал», Управління з питань надзвичайних ситуацій та цивільного захисту населення Миколаївської міської ради, Управління екології та природних ресурсів Миколаївської обласної державної адміністрації.

Наукові положення та висновки дисертації лягли в основу лекційних курсів «Техноекологія» (тема: «Житлово-комунальне господарство») та 4 «Системи технологій» (тема «Стратегії сталого розвитку підприємств»), які викладаються у Чорноморському національному університеті імені Петра Могили для спеціальності 101 «Екологія».

Загалом, **науково-практична значимість** результатів дослідження полягає у створенні наукових основ системи оцінювання рівня екологічної безпеки водопостачання, що підкріплено п'ятьма актами впровадження, з яких: два надано від структур державного управління України; один – від виробничого підприємства; та два – з вищого навчального закладу про

впровадження у навчальний процес і залучення результатів до виконання фундаментальної наукової теми за держзамовлення.

Повнота викладення результатів роботи в опублікованих працях. Результати основних наукових досягнень, отриманих в результаті виконання дисертаційного дослідження, опубліковано автором 32 наукових працях, з яких: одна стаття у виданні, що індексується міжнародною наукометричною базою даних Scopus, 6 статей у наукових фахових виданнях України з технічних наук, 2 статті у періодичних наукових виданнях інших держав; 1 – матеріали колективної монографії, 22 – тези доповідей та матеріалів міжнародних та всеукраїнських конференцій. Всі опубліковані здобувачем статті у фахових журналах входять до переліку видань, що відповідають спеціальності 21.06.01 – екологічна безпека (технічні науки).

Завершеність тексту дисертації. Дисертація є завершеною науковою роботою, яка складається зі вступу, чотири розділи, висновки, перелік використаних джерел і додатків. Загальний обсяг роботи становить 174 сторінки. Дисертаційна робота містить 19 таблиць та 42 рисунки, 188 найменувань переліку джерел посилання на 21 сторінці та 7 додатків.

У *вступі* аргументовано висвітлено актуальність теми дисертаційного дослідження, надано загальну характеристику роботи.

У *першому розділі* проведено літературний огляд і аналіз сучасного стану та тенденції розвитку систем питного водопостачання. Обґрунтовано Теоретичні основи екологічної безпеки питного водопостачання як складової сталого розвитку людства, особливості сучасної структури використання прісної води, вплив технічного стану систем водопостачання на якість питної води а також нормативно-правова база регулювання відносин в галузі водопостачання

У *другому розділі* подано теоретико-методологічні засади, які дисертант вніс в основу експериментальних досліджень. Наведено методичні основи оцінювання екологічної безпеки питного водопостачання, сучасні методи оцінювання безпеки екологічних систем, особливості загальної методика оцінювання екологічного ризику. Також обґрунтовано формування комплексного методу оцінювання екологічної безпеки питного водопостачання шляхом визначення потенційного екологічного ризику.

Третій розділ присвячено експериментальним дослідженням якості питної води та оцінювання екологічної безпеки питного водопостачання в

місті. Проведено дослідження відповідності показників якості водопровідної води в м. Миколаєві існуючим галузевим стандартам питного водопостачання. Визначено якість вод підземних джерел питного водопостачання в мікрорайонах міста Миколаїв. Визначено потенційний екологічний ризик як основний показник екологічної безпеки питного водопостачання.

У четвертому розділі представлено матеріал щодо альтернативних підходи в галузі питного водопостачання як основи підвищення екологічної безпеки. Розраховано підходи до оцінювання екологічної безпеки питного водопостачання шляхом використання алгоритмів. Обґрунтовано необхідність переходу на альтернативну систему питного водопостачання. Розраховано еколого-економічне оцінювання впровадження дуальної (подвійної) системи питного водопостачання.

Загальні висновки, що містять основні результати дисертаційного дослідження, викладені достатньо повно та відображають хід виконання поставлених завдань дисертації. Робота складає позитивне враження науковим та послідовним розв'язанням комплексу питань, що наведені у завданнях.

Оформлення дисертації за структурою, мовою та стилем викладення відповідає вимогам до оформлення дисертацій, затвердженим МОН України, наказ № 40 від 12 листопада 2017 року. Матеріали дисертації і автореферату чітко висвітлюють одержані науково-практичні результати.

Відповідність матеріалів дисертації паспорту спеціальності. Матеріали дисертації Крисінської Д.О. відповідають таким пунктам паспорту спеціальності 21.06.01 «Екологічна безпека»: 1. «Обґрунтування теоретичних основ оцінок техногенного ризику, розробка та пошук за їх допомогою оптимальних форм управління екологічною безпекою»; 2. «Розробка наукових методів дослідження комплексної оцінки та прогнозування впливу техногенного забруднення на навколишнє середовище та людину»; 8. «...створення умов надійної безпеки життя та діяльності людини...». Наукове обґрунтування ... ліквідації техногенно небезпечних об'єктів на території України.»

Основні положення дисертації повністю відображено у авторефераті.

Зауваження до дисертаційної роботи та автореферату такі:

1. Орієнтовна вартість оновлення водогону у всьому місті Миколаїв (враховуючи вартість у аналогічних по розміру містах) складає близько 8 млрд. грн. Вартість побудови окремого питного водогону навіть більша. То чи є економічна доцільність в двох водопроводах (технічному і питному) чи більш доцільно реконструювати один, який буде відповідати вимогам питних?

2. Стор. 57, 2 абзац. - «Сучасні методи водопідготовки без використання хлору» - чи можлива водопідготовка в Україні без хлору без реконструкції водогонів?

3. Стор.68, п.2.3 – значення ризиків 10^{-6} при переведенні в долі одиниці має містити шість знаків після коми, аналогічно із 10^{-8} – вісім і т.д.

4. Рис.3.5, стор.96 – як можна пояснити таке різке зниження концентрації залишкового хлору в 2014 році?

5. В розділі 3.2 наведено дані якості води в мікрорайоні Варварівка, де видно, що майже всі проби води містять перевищення (невідповідність) нормативів. Чи буде стимулювати до модернізації водоочисних систем переведення їх в стан технічних вод (якими вони фактично і є)?

6. В розділі 3.3 наведено розрахунок кореляції між збільшенням вмісту хлороформу у воді і ростом канцерогенної захворюваності населення. Чи може бути така кореляція випадковою, а причина росту захворюваності інші фактори?

Проте зазначені зауваження не зменшують науково-практичну цінність та новизну результатів дисертаційного дослідження, наведених у тексті роботи.

Рекомендації щодо використання одержаних результатів. Представлені у дисертаційній роботі результати можуть використовуватися для управління та підвищення екологічної безпеки питних та господарських вод. Вони є суттєвим доповненням змісту дисциплін, які є складовими освітніх програм підготовки фахівців-екологів.

Висновок

Отже, робота Крисінської Д.О. виконана відповідно до вимог до дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата науки у відповідності до пп 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.3013 №567. Дисертація є завершеною науковою працею, яка спрямована на розроблення і

впровадження методів оцінювання рівня екологічної безпеки питного водопостачання. Результати роботи можуть бути впроваджені у відповідних екологічних службах, водоканалах, комунальних підприємствах, органах місцевої влади, водгоспі, регіональних та державних заповідних територіях для прийняття відповідних управлінських рішень.

Враховуючи вище зазначене, рекомендую присудити Крисінській Діані Олександрівні науковий ступінь кандидата технічних наук за спеціальністю 21.06.01 – екологічна безпека.

Офіційний опонент:

професор кафедри екології та екологічної безпеки Вінницького національного технічного університету,

доктор технічних наук, доцент

Р.В. Петрук

Підпис Петрука Р.В. **ЗАСВІДЧУЮ:**

Вчений секретар

А.В. Поплавський